(10) Notandum igitur ab omni prælato vehementer, ut tanto se erga sibi commissos cautius agat, quanto durius a Christo pro eisdem judicari formidat. Nam sicut scriptum est: *In qua mensura mensi fueritis, in ipsa remetietur vobis* (*Matth. vii*). (11) Quicumque ergo ad regimen præficitur, taliter se erga disciplinam subditorum debet præstare, ut non solum clarescat auctoritate, verum etiam humilitate. Sed tamen ita aderit in eo virtus humilitatis, ne vita subditorum dissolvatur in vitis. Atque ita aderit auctoritas potestatis, ne per tumorem cordis severitas existat immoderationis. Hæc est ergo in Dei sacerdotibus vera discretio, qua nec per libertatem superbi, nec per humilitatem sint remissi.

(12) Sciendum vero est quia non omnibus subfectis una eademque doctrina est adhibenda, sed

pro qualitate morum diversa erit exhortatio doctorum (13). Manifesta igitur peccata non sunt occulta correctione purganda. Palam enim sunt arguendi, qui palam nocent; ut, dum aperta oburgatione sanantur, hi qui eos imitando deliquerant, corrigantur. Dum unus corripitur, plurimi emendantur. Utilius est enim ut pro multorum salvatione unus condemnetur, quam per unius licentiam vel pravitatis exemplum multi periclitentur. Ita ergo delinquenti sermo est proferendus, sicut ejus qui corripitur, expostulat salus. Nam quosdam increpatione dura, quosdam vero increpatione corrigit blanda. Unde dicit beatus Ambrosius, vir magnæ reverentiæ et eximie conversationis in Christi Ecclesia: « Leniter castigatus exhibet reverentiam castiganti; asperitate vero nimia: increpationis offensum, nec increpationem recipit, nec salutem. » Sic enim ait beatus Isidorus doctor egregius (14): « Sicut periti medici ad varios corporis morbos diverso medicamine serviunt, ita ut juxta vulnerum qualitates diversa medicamenta adhibeant; sic et doctor Ecclesiæ singulis quibusque congruum doctrinæ remedium adhibebit, et quid cuique oporteat, pro ætate, pro sexu ac professione, annuntiabit (15). Nonnunquam etiam discreti doctores duris feriunt increpationibus subditos, qui tamen a charitate eorum, quos corripunt, non recedunt. Sæpe etiam Ecclesiæ censura arrogantibus videtur esse superba, et quod pie sit a bonis, crudeliter fieri putatur a pravis, quia non recto discernunt oculo, quod a bonis recto sit animo. »

(16) Est præterea quorundam excusatio perversorum, qui, dum pro facinoribus suis arguuntur, verba præpositorum justorum pro censura declinanda abjiciunt, servantes se divino judicio, quo durius puniendi sunt, dum temporaliter judicari se ab hominibus contemnunt. Iniquis molesta est veritas, et amara justitiæ disciplina, nec delectantur nisi propriæ imbecillitatis placentiæ; justitiæ infecundi, et steriles veritatis, cæci ad contuendam lucem, et oculati ad tenebrarum aspiciendum errorem. Nonnullos esse [add. videas] pravitatis homines, qui, dum ipsi a malo corrigi negligunt, correctorem falsa criminatione detrectant, et ad sui solatium sceleris usurpant, si vel falso compererint quid ad infamiam bonorum objiciant. Unde in Salomone legitur: *Bona in malum convertet impius, et in electos imponet maculam* (*Eccli. xi*). Plerique etiam mali similes sibi in malum defendunt, et patrocinio suo pravos contra correctionem bonorum suscipiunt, ne unde displicent, emendantur; adjicientes in se aliena delicta, ut non tantum de suis malis, sed etiam de aliorum facinoribus quorum peccata defendunt, condequantur. Disciplina igitur ecclesiastica moderata

(7) Isidor. lib. iii *Sent.*, cap. 41.

(8) Ex Greg. lib. xxiv, n. 40.

(9) Isidor. ubi sup., cap. 40.

(10) Ibid., cap. 46.

(11) Ibid., cap. 24.

(12) Ibid., cap. 42.

(13) Ibid., cap. 43.

(14) Ubi sup., c. 45.

(15) Jam ex cap. 45.

(16) Ibid., ex c. 32.

esse et discreta oportet, ut negligentes emendet, debiles confortet, bonos ad æmulandum charismata meliora provocet.

Vos igitur moneo, fratres et domini mei, ut disciplinam Domini nostri Jesu Christi, quæ vobis per vestros denuntiatur prælatos, libenter suscipiatis, et eorum præcepta pro viribus implere studeatis, atque in omnibus illorum voluntatem propriis voluntatibus anteponeere festinetis. Nemo vestrum dicat: Quare abbas mei suscipiam disciplinam, cum ego doctior illo sim, et in Scripturis majorem habeam intelligentiam? Aut: Quare subjiçiar prælati mei disciplinis, cum ipse sit infimi generis, ego autem filius sim potentioris ac fortioris hominis? Cur mandata illius impleam, cum ipse in moribus negligentior sit, et ego sanctius vivam? Nolite, fratres dilectissimi, ista dicere apud vos; quia nec opus, nec ratio, nec scientia, nec sapientia aliquid valet apud inferos (Eccle. ix). Nemo se extollat quod sit filius alicujus magnatis, quia in die districti examinis Domini nostri Jesu Christi non poterit ei subvenire nobilitas generis (17). Nullus etiam propter sanctitatem sibi a Deo collatam in superbiam elevetur contra suum prælatum, quia multorum temporum jejunia, elemosynæ, vigiliæ, lacrymæ, orationes, et cætera bona, si cum superbia linem acceperint, pro nihilo reputantur apud Deum. Humiles igitur estote, et disciplinam prælati vestri cum omni devotione suscipite; quia utilius est corripiri vel castigari a justo homine, quam decipi vel adulari a peccatore. Unde Psalmista dicit: *Corripit me justus in misericordia, et increpabit me: oleum autem peccatoris non impinguet caput meum* (Psal. cxl). Oleum peccatoris laus est adulatoris. Tunc ergo

caput oleo ungitur peccatoris, quando adulationibus delectatur mens audientis. Mens enim pro capite ponitur in divinis Scripturis. Libenter ergo dorsa flagellis subjicite, ut tormenta inferni possitis evadere. Non videatur vobis durum abbatis manu flagellari, ut in cælesti curia in numero martyrum possitis computari. Nonne melius est vobis pro culpis et negligentibus a prælato temporaliter virgulis verberari, quam apud gehennam æternos cruciatus perpeti? Nonne multo melius ac tolerabilius est abbatis sententiam humilliter ferre in hoc sæculo, quam per superbiam et contumaciam æternæ damnationis pœnam cum diabolo et angelis ejus sustinere in inferno? Devote igitur, dilectissimi, tenete et custodite disciplinam vestri pastoris, ut cum eo hæredes possitis esse æternæ beatitudinis. Castiganti reverentiam exhibete, corripientem amate, admonenti honorem rependite, flagellanti gratis agite, bona suadenti obsequium præbete, regularia ac Deo placita mandata præcipienti in omnibus obtemperate. Mala pro bonis non reddatis, benedictenti maledictionem non opponatis, prædicanti convicium non retorqueatis, increpantem non delonestetis. In omnibus ergo vosmetipsos sicut Dei ministros ac discipulos exhibete; terrestria contemnite, cælestia amate, peccata vestra et eorum quorum elemosynas comeditis, studiose deflete, pœnas inferni, formidate, gaudia æternæ vitæ desiderate, ut, inoffenso pede vestigia Christi sequentes, ad cœlestem patriam cum abbate, qui vobis præest, possitis pertinere: ipso præstante, qui cum eodem Patre et Spiritu sancto in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

(17) Ex lib. *De salutarib. docum.*, cap. 32, in *App. Aug.*, tom. VI.

SERMO SEPTIMUS.

QUALITER JUVENES OTIUM FUGIANI

Dignum est, fratres et domini mei, ut ea in communi audiamus, quæ ad eruditionem nostram, imo totius Ecclesiæ, Hispaniarum doctor loquitur Isidorus. Ideo nobis, ut credo, corpus illius donavit Deus, quatenus saluberrimam illius doctrinam devote suscipiamus, eamque bonis operibus implere festinemus. Ita ergo admonitionem illius reverenter debemus audire, ac si nobiscum vivens loqueretur in corpore. Ait enim (18): «Sicut legendo scire concupiscimus ea quæ nescimus, ita sciendo recta quæ didicimus, opere implere debemus.» Lector strenuus potius ad implendum opere ea quæ legit, quam ad discendum ea quæ nescit, erit promptis-

simus. Lex Dei præmium habet et pœnam legentibus eam. Præmium habet his, qui eam bene vivendo custodiunt; pœnam vero illis, qui illam male vivendo contemnunt (19). Ad majoris culpæ cumulum pertinet scire quemquam quod sequi debeat, et nolle sequi quod sciat. Unde Dominus in Evangelio: *Servus, inquit, sciens voluntatem Domini sui, et non faciens, plagis vapulabit multis* (Luc. xii). Et Jacobus: *Scienti bonum, et non facienti, peccatum est* (Jac. iv). (20) Dei ergo servum sine intermissione legere, orare et operari oportet, ne forte mentem otio deditam spiritus fornicationis subrepat, et ad peccandum provocet. Luxuria cito pro-

(18) Lib. iii *Sent.*, cap. 8.

(19) *Ibid.*, cap. 11.

(20) Rursum ex lib. iii, c. 19.

occupat hominem illum, quem invenit otiosum; A minus vero delictatur flagitio corpus labore fatigatum. « Contuere regem Salomonem per otium multis fornicationibus involutum, et per fornicationis vitium usque in idololatriam lapsum (III Reg. xi). (21) Multum ergo apud Deum utraque sibi commendantur necessario: ut oratione operatio, et opere fulciatur oratio. Unde etiam Jeremias ait: *Levemus corda nostra cum manibus* ad Deum (Thren. iii). Cor enim cum manibus levat, qui orationem cum bono opere sublevat. Nam quisquis orat et non operatur, cor levat, et manus non levat. Quisquis vero operatur et non orat, manus levat ad Deum, et cor non elevat. Sed quia et operari necesse est et orare, bene juxta utrumque dictum est: *Levemus corda nostra cum manibus ad Deum.* »

Igitur, fratres charissimi, ne de negligentia mandatorum corde reprehendamus, dum salutem nostram obtinere sola oratione aut sola operatione contendimus, necesse est ut, postquam bonum opus agimus, lacrymæ orationum fundantur ut meritum bonæ actionis humilitas impetret precis. Quicumque igitur Deo in omni conversatione sua placere desiderat, otium fugiat, interdum orationi incumbat, interdum vero utile sibi et aliis opus quærat; quia otium stultitiam auget, labor vero scientiam generat. (22) Hac de causa in omni opere bono fraus et desideria sunt formidanda. Fraudem Deo facimus, quoties de bono opere nostro non Deum sed nosmetipsos laudamus. Desidiam agimus, quoties per torporem languide ea quæ Dei sunt, operamur. Omnis ars hujus sæculi strenuos habet amatores, et ad exsequendum promptissimos; et hoc proinde fit, quia præsentem habet operis sui remunerationem. Ars vero divini timoris plerosque habet sectatores languidos, tepidos, pigritiæ inertia congelatos; sed proinde, quia labor eorum non præsentem sed pro futura remuneratione differtur. Ideoque dum eorum laborem mercedis retributio non statim consequitur, spe dissoluta pene in bono opere languescunt.

Est autem labor et otium interioris hominis, est labor et otium exterioris. Labor interioris hominis labor scientiæ, labor exterioris exercitium operationis. Labor scientiæ in tribus dividitur partibus: id est in labore disciplinæ, et exercitii, atque doctrinæ. In pueritia est labor disciplinæ, in juventute labor exercitii, in senectute labor doctrinæ; ut qui nescit, in pueritia discat; qui didicit, in juventute ad usum ducat; quod autem ad usum duxit, in senectute doceat. Est et alius labor interior, scilicet cogitationis et meditationis, ut ad requiem perveniat contemplationis; ut, si quid per oblivionem sub nube dubitationis latet obscurum, fiat cogitatione liquidum, meditatione liquidius, contemplatione liquidissimum. Cum enim aliquid de

cælestibus offert memoria menti, prius quasi confusum in cogitatione cernitur, postea meditatione discernitur, ad ultimum vero contemplatione dignoscitur. Accenditur ergo consideratione cogitatio, inflammatur discretione meditatio, illuminatur cognitione contemplatio. Est enim cogitatio in mente, quasi fumus in igne; meditatio, quasi flamma cum fumo; contemplatio, ignis cum flamma sine fumo. Cum autem mens ad consideranda cælestia laborat, tunc cogitatio occupatione temporalium rerum impeditur, meditatio quippe otio conturbatur, contemplatio curiositate revocatur; et sic fit quandoque, ut mens otiosa voluptate torpescat, ac vitiis subjiciatur. Cum igitur homo interior jacet in lectulo voluptatis, dum somno torpescit inertitæ, et somnis deluditur curiositatis, convocat et hortatur hominem exteriorem, ut inclinet aurem rumoribus, loquatur vana, induatur mollia, mane comedat, lectionem cœnæ terminet gallus. Euntibus dormitum, surgentes ad vigilias fratres obviant, vigilantibus illis dormiant, redeuntibus surgant. Sed melius forsitan esset, si nihil dicerent, quam si subtractis syllabis aut dictionibus psalmos decantarent. Hæc est otiosorum tarditas, qui nihil operantur ad horam, sed semper comitantur moram. In hoc potius gaudent, ut extra conventum comedant, et ad horas tardius surgant. Hi sunt qui expectant cum asino, nec ascendunt cum Isaac in montem: portantes paleas et stimulum, quæ ad asinum pertinent; non ignem et gladium, quæ pertinent ad sacrificium. Ait enim Abraham ad pueros: *Expectate hic cum asino: ego et puer, postquam adnaverimus, revertemur ad vos* (Gen. xxi). Pueri sunt pueriles sensus animi, qui cum asino expectant; quia tarditatem seipso amant. Duo dicuntur esse pueri, otiosi videlicet et tepidi portantes stimulum carnis et paleas levitatis. Abraham vero, id est animus genitor multarum gentium, cum puero ascendit, id est cum corde puro, portans in manibus ignem et gladium. Per ignem charitatem, per gladium prædicationis intelligimus verbum. Ille igitur portat ignem et gladium in manibus, qui quod amat et prædicat, bonis implet operibus. *Ego, inquit, et puer revertemur ad vos.* Necesse est ut ambo redeant, id est vis rationis, et puritas mentis, ut revertantur ad agendam curam carnis, non in desideriis, sed in necessariis (Rom. xii). Semper enim caro quærit ciborum affluentiam, et otii libertatem. Necessaria vero sunt impendenda, non subtrahenda. Sed tamen ne vacet otio, dum impenditur cibis, sequantur quæ conveniunt asino, virga scilicet et onus (Eccli. xxxiii). Virga correctionis, et onus laboris. Inter virgam siquidem et onus non est otii locus. Laboret igitur homo interior et exterior, et studiose insistant operi, ne eis dicatur: *Quid hic statis tota die otiosi?* (Matth. xx.) Tota

(21) Ex eod. lib. iii, *Sent.* c. 7.

(22) Hæc etiam ex lib. ii *Sent.* Isidori, c. 10.

die otiosi stant, qui omni tempore vitæ suæ cessantes a bono opere, in foro vanæ gloriæ torpentes perseverant. Conventus fratrum quasi otiosus stat, si eos abbas ad laborem, id est exercitium regularis vitæ, prædicando et admonendo non invitat. Otiosus stat populus, quia non episcopus, non archidiaconi eos conducunt ad bonum opem. Tamen audiant prælati causam hujus otii: *Nemo, inquit, nos conduxit (ibid.)*. Non episcopi, non presbyteri conducunt populum, non abbates, non priores conventum. Quo enim eos conducent? Forsitan ad querendam temporalem honorem, et non ad spiritalem laborem. Forsitan studiosius illos conducent ad regis curiam quam ad Domini vineam. Ibi curiosus agitur de pondere pecuniæ quam de quantitate culpæ. Nascitur illis sermo de examinatione argenti, non de purgatione peccati. Sunt tamen quidam boni prælati, qui operarios ad laborem conducunt; verbo enim docent, et exemplo præcedunt. Ad hunc laborem diversi veniunt, id est pueri, juvenes et senes. Veniunt diversis aetatibus et temporibus, scilicet vespere, mane et meridie. Mane veniunt pueri, meridie juvenes, vespere senes; ut ita dicam, mane venit Maurus, meridie Paulus, vespere Tranquellinus, sive Gentianus. Ille large accipimus juventutem, et non adolescentiam tantum, sed etiam maturam comprehendimus ætatem. Hæc est ætas labori congrua, quia nullus poterit operari in futura vita. *Venit nox in qua nemo potest operari (Joan. 12)*. In hac ætate Paulus volens redimere tempus, non solum instabat contemplationi,

sed etiam operationi. Patriarcham Issachar, si placet, ad medium deducamus; et ab eo exemplum exercitationis, perseverantiæ et perfectionis sumamus. Issachar qui *merces* interpretatur, ad populum gentium, quem Dominus pretio sanguinis sui est mercatus, refertur. (23) Ille Issachar scribitur asinus fortis (Gen. 31), quia prius gentilis populus quasi brutum et luxuriosum animal erat serviens idolis. Vere nunc fortis est Redemptoris Domini jugo colla subjiciens, et omnis disciplinæ evangelicæ perferens. Ille, accubans inter terminos, *vidit requiem quod esset bona, et terram quod optima, et supposuit humerum suum ad portandum, et factus est tributis serviens (ibid.)*. Oportet ergo nos, dilectissimi, transire de terra ad terram, de terra aliena ad terram propriam, de exilio ad patriam, de gente ad gentem, de regio ad populum alterum, de terra morientium ad terram viventium, si volumus experiendo nosse verum et æternum gaudium.

Concupiscamus et nos terram illam, quam Issachar iste vidit et concupivit. Si enim non vidisset, non cognovisset; et si non cognovisset, non concupisset (Joan. 14). Pro hac terra asinus factus est fortis effectus libenter supposuit humerum suum ad portandum, et factus est tributis serviens. Mul-

tum sibi subito valuerat, qui se asinum, animal viledicet pene præ cæteris vilis, reputabat. Multum concupivit terram, quam vidit, pro qua ad omnem laborem fortis perduravit. Vidit sane quod ad pulchritudinem illius terræ omnes justitiæ nostræ erant ut pannus mulieris menstruatæ (Isa. 64): viderat nihilominus quod non sunt condignæ passionibus hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis (Rom. 8). In uno igitur sibi vilis, in altero fortis effectus; de uno humiliatus, de altero roboratus, fortitudinis suæ humerum ad omnem laborem libenter inclinavit, et ad requirendam divinam gloriam non suam cælesti vero regi dignum tributum persolvit. Vultis audire, et alterum simili ratione sibi vilis, et ad omnem nihilominus laborem convaluisse? *Ut jumentum, inquit David, factus sum apud te (Psal. 132)*. Et alibi: *Propter te, inquit, mortificamur tota die (Psal. 122)*. Ecce quam vilis, ecce quam fortis. Vilis ut jumentum, fortis ad se mortificandum. *Issachar, asinus fortis, habitans inter terminos vidit requiem quod esset bona, et terram quod esset optima*. Pene igitur, non plene, illam viventium terram apprehenderat, qui inter terminos habitabat. Quia vilissimis et paucissimis hujus vitæ bonis contentus erat, hujus terræ miseræ extrema tenebat. Et quia frequentes mentis excessus perennis vitæ bona prægustabat, illius beatæ terræ initia tangebatur. *Vidi, inquit, requiem quod esset bona*. Requies ergo bona ibi est, hoc est in cælesti patria, quia, si ibi non esset, ibi eam minime vidisset; et si bona non esset, propter eam humerum suum ad portandum minime supposuisset. *Mansueti autem, inquit Prophetia, hæreditabunt terram, et delectabuntur in multitudine pacis (Psal. 37)*. Ecce qualis terra, ibi et requies vera, pax plena, requies bona, pax quieta, quies pacifica. In illa cælesti patria labor non est, sed ad illam sine labore perveniri non potest. Propter ipsam in hac vita laboratur, sed in ipsa a nemine labor exigitur. Extra hanc terram non invenitur requies vera, quia nullus penitus labor est in ea. Si ergo cum Paulo cupimus tempus redimere, et dies malos evadere, oportet nos in hac præsentī vita frequenter orare, operari et legere (Ephes. 5). Sic etiam Jacob cum Rachel et Lia revertitur ad patriam (Gen. 32), sic Mariæ et Marthæ precibus Lazarus adjuvatur ad vitam (Joan. 11). Cum Rachel et Lia Jacob revertitur, quando aliquis desiderio bone operandi gradus, activæ et contemplativæ vitæ sociatur. Lazarus vero interpretatur *adjutus*. Qui tunc resuscitatur, quando aliquis hinc bonis operibus, hinc lacrymis a morte peccati liberatur. Nemo igitur a labore excusatur; non pueri, non juvenes, non senes; sola tamen juvenus portat pondus diei et æstus. Portat materialiter pondus laboris, et æstum solis. Portat moraliter pondus carnalis fragilitatis, sustinet æstum libidinis. Labore igitur ma-

(23) Ex B Isidor., *Quest. in Gen.*, c. 31.

unum annihilatur pondus tentationum; otio multiplicatur tentatio vitiorum. Labore caro affligitur, otio nutritur. Juvenis autem in otio, quasi juvenis sine iugo, qui dum non tenetur obedientiæ vinculo, in æqualitate fraternæ societatis quasi vox lasciviens discurret per desideria propriæ voluntatis.

Moneo igitur vos, fratres charissimi, ut ea quæ dicuntur, sollicitè audire dignemini. In illa terra bona et optima, hoc est in cælesti patria, nullus labor est, sed tamen ad illam sine labore nemo pervenire potest. Unde est illud: «Ad magna præmia perveniri non potest nisi per magnos labores (24). Et iterum: *Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit* (II Tim. II). Regnum cælorum non dabitur tepidis, otiosis et vagantibus; sed in Dei servitio exercitatis, et studiosè contra vitia et tentationes certantibus. Ad illam ergo terram bonam et optimam oculos mentis erigite, et pro amore illius omnia quæ in hoc mundo sunt, despiciate; et ut eam vobis in hereditatem possitis acquirere, libenter humerum ad portandum onus ordinis supponite. Prælati vestri præcepta tota intentione custodite, et ut ad illam optimam cælestis patriæ terram pertingere valeatis, voluntarie colla iugo divini ordinationis submittite. Vos ipsos pro amore Christi vilipendite, et in Dei servitio fortes exhibete, præsentia despicite, futura bona concupiscite, car-

nalia abhorrete, spiritualia amate, temporalia ad necessitatem possidete, æternam ad jucunditatem desiderate. Sed mens, quæ ad æternum gaudium nondum tota colligitur, quæ sit vera requies, minime experitur. Væ mihi misero qui usque hodie vagus et profugus sum super terram! Vagus, sequendo concupiscentiam; profugus, declinando miseriam. Concupiscentia me facit vagum, miseria efficit profugum. Est procul dubio terra ista, non stabilitas cordis, sed duritia et insensualitas mentis, O felix, qui potuit vel ad horam malorum omnium oblivisci, et illa interna pace vel requie saltem ad modicum potiri! Felicem nihilominus, cui datum est dispersiones cordis in unum colligere, et in illo verè felicitatis fonte desiderium figere! Transeamus ergo et nos, dilectissimi, cum patriarcha Isaac har mente et opere de terra miseræ ad terram optimam, de terra aliena ad terram propriam, de exilio ad patriam, de carcere ad curiam, de infelicitate ad gloriam, de captivitate ad libertatem, de morte ad vitam, de tenebris ad lucem, de theatro ad palatium, de ergastulo ad regnum, de cloaca ad cælum, de volubro vitiorum ad consortium angelorum, ad quod Jesus Christus nos perducere dignetur, qui cum eodem Patre et Spiritu sancto in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

(24) Greg., hom. 37, in Ev.

SERMO OCTAVUS.

QUALITER SENES AC JUVENES DEO SERVIRE DEBEANT

Moneo vos, fratres charissimi, causa vestræ salutis, ut sollicitè audire dignemini verba sapientissimi Salomonis: *Cani sunt sensus hominis, et ætas senectutis vita immaculata* (Sap. IV). Non ergo veraciter dicitur senex, qui ætate est proventus, sed qui sensu est perfectus. *Senectus enim venerabilis est, non diuturna, nec in numero annorum computata* (ibid.); sed innocens et Deo placita vita. Nulli deest ætas puerilis, si fuerit sensu parvulus et levis. Unde est illud: *Maledictus puer centum annorum* (Isa. LXV). (25) Quamvis quisque sit ætate parvulus, tamen si fuerit sensu magnus, non inter juvenes, sed inter senes est computandus. Sic enim de Daniele legitur: *Juvenis quidem erat ætate, senior vero scientia ac mansuetudine*. Nam et David cum ætate esset puer, et sensu perfectus, eor suum et mentem habebat in Domino defixam; et ob hoc in regem est elevatus. Et Saul cum esset in senili ætate, quia in se magnam habuit nequitiam et puerilem levitatem, expulsus est de regali culmine. Dominus vero et Salvator noster a senioribus crucifigitur, et ingressus Jerosolymam a pueris collaudatur. Nam et

arbor multorum annorum si infructuosa fuerit, exciditur; si autem fuerit novella et fertilis, ut magis ampliolem proferat fructum, excolitur.

Ideo, fratres dilectissimi, has similitudines vobis proposuimus, ut nullus vestrum, quamvis sit juvenis, quamvis senex, de sua virtute præsumat, nec de suis confidat operibus; sed semper, ne in aliquo opere displiceat Deo, sit pavidus, semperque, ne pro aliquo ab eo in perpetuum separetur, sit suspectus. Quid ergo? *Qui gloriatur, in Domino gloriatur* (I Cor. I), et non in se.

Sciendum tamen est quia in quibusdam nos oportet esse infantes, in quibusdam vero senes. Unde Dominus in Evangelio: *Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cælorum* (Matth. XVIII). Et Petrus apostolus: *Quasi modo geniti infantes, rationabiles sine dolo lac concupiscite* (I Petr. II). Sic etiam et Paulus: *Nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote; sensu autem viri perfecti* (I Cor. XIV). (26) Omnibus ergo hominibus studiose convenit Deo servire, eique per bonam operationem adhærere; sed maxime senibus,

(25) Ex lib. *De salutarib. docum.* cap. 15.

(26) Ex lib. *De duodecim abusione grad.*, grad. 3.

qui jam pedes habent in margine fossæ. Plus ergo omnibus religioni operam dare convenit, quos præsentis sæculi florida ætas transacta jam deserit. Sicut namque in lignis ipsa reprobæ arbor comparer, quæ, post flores, fructus optimos cultori suo non exhibet; sic et in hominibus ipse reprobus est, quem flos juventutis deserit, et tamen in sui corporis senectute bonorum operum maturos fructus proferre parvipendit. Quid ergo stolidius quidve stultius fieri potest, si mens ad perfectionem festinare non contendat, quando totius corporis habitus senectute confectus, homo ad interitum properat? dum oculi caligant, aures graviter aut fere nihil audiunt, capilli fluunt, facies in pallorem mutatur, dentes lapsi numero minuuntur, cutis arefcit, rugis contrahitur, flatus jam non suaviter olet, pectus suffocatur, tussis fervet atque cachinnat, genua trepidant, talos, et pedes tumor inflat, homo interior qui non senescit, his omnibus aggravatur, et hæc omnia vituram jam jamque domum corporis cito prænuntiant. Quid ergo superest, nisi dum hujus vitæ defectus appropriat, nihil aliud cogitare quam quomodo futuri aditus prosperitates comprehendantur, et pericula animæ evadantur quisque senes appetat? Juvenibus enim incertus hujus vitæ instat terminus, senibus vero cunctis maturior ex hac luce imminet recessus.

Cavendæ sunt ergo homini duæ particule, quæ in illius corpore non veterascunt, et totum hominem ad peccandum pertrahunt: cor videlicet et lingua; quia cor novas semper cogitationes machinari non desinit, lingua vero impigre loquitur quodcumque cor machinari senserit. Non dicat ergo senex: Humanum sanguinem non effundo, domos proximorum non succendo, res alienas non diripio. Quia si a corde superfluas, et quod gravius est, nocivas cogitationes non expulerit, et ori suo custodiam non imposuerit, apud Christum, districtum videlicet judicem, pro solo otioso verbo culpabilis erit. Caveat igitur senilis ætas, ne istæ juvenescentes particule, lingua scilicet effrenata, et cor inutilia cogitans et vana, totam harmoniam decipiant, et per ineptas res reliqui corporis gravitatem illudant, et tormentis gehennæ tradant. Senex vero qui morti proximus, mortis adventum non abhorret nec formidat; qui quasi ad ostium hujus mundi positus, foris et obstinatus spectat, nec tamen vitæ præsentis attendit egressum, nec ingressum futuræ considerat, seipsum a cœtu justorum alienat. Audit nuntios mortis, et credere non vult eis. Tres sunt enim nuntii mortis: casus videlicet, infirmitas et senectus. Casus dubia, infirmitas gravia, senectus certa nuntiat. Casus mortem nuntiat latentem, infirmitas apparentem, senectus præsentem.

Ex incertitudine mortis, timor; ex infirmitatis gravitate, dolor; ex certitudine senectutis, non obstinatio, sed humilitas et afflictio sequi deberet; sed forsitan funiculus triplex, quo ligatur senex, non facile rumpitur (*Eccle. iv.*). Triplex funiculus prææ consuetudinis est usus, qui ex tribus conficitur,

quando meditatio sermoni, sermo operationi ab otiosis hominibus complicatur. Dum enim a pueritia in mente senis per cogitationem semitam fecerit voluptas, in sermone vanitas, in opere perversitas, quid aliud agitur, nisi quod in consuetudinem hæc tria torqueantur? Est autem laqueus in fune, dulcedo temporalis in consuetudine: circumdatio funis impedimenta sunt carnis. Dulcedine igitur temporalium rerum decipimur, consuetudine ligamur. Ille autem laqueum evaserat, qui de se suisque sociis dicebat: *Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium; laqueus contritus est, et nos liberati sumus (Psal. cxxiii).* Absalon vero crinibus inhærens quercui, duritiam designat cujuslibet hominis ad opus bonum obstinati. Qui dum patris exercitum fugeret, contigit ut condensæ quercui crinibus inhæreret (*II Reg. xviii*). Absalon pax patris interpretatur, quia pater eum licet persecutem patiebatur. Non dicitur pax filii, quia patrem nolebat pati. Quercus intus durior, exterius vero comprobatur esse fragilior. Cui Absalon suspensus inhæreret, quia interius obstinationem mentis, exterius vero comitatur fragilitatem carnis. Crinibus inhærrens suspenditur, quia superfluitatis amore detinetur. Mulus autem cui insederat, pertransiit, sed ipse quercui suspensus inhæsit; quia et luxuria et dolus, cui semper servierat, perit, sed poena peccati remansit. Tribus lanceis, id est avaritia, superbia et luxuria, cor ejus perforatur. Unde et usque in hodiernum diem acervus magnus lapidum super eum projicitur, quia peccatorum sive suppliciorum multitudine in æternum gravatur. Nec mirum si magnus acervus lapidum fuerit, quia per obstinationem usque in finem cor impœnitens gessit.

Sunt etiam tres species obstinatorum: prima scilicet eorum, qui ex correctione proficiunt; secunda eorum, qui ex commonitione deteriores fiunt; tertia eorum, qui emendationem promittunt, sed promissum non faciunt. Ex correctione rex Manasses factus est melior (*II Paral. xxxiii*), Nabal ex commonitione deterior (*I Reg. xxv*), Pharaon ex afflictione exstitit durior (*Exod. vii*). Manasses in carcere positus, catenis et compedibus astrictus, Deum cognovit, quem prius liber cognoscere noluit. Tales sunt quidam claustrales, qui quandiu sui juris sunt, perverse vivunt. Dum vero in claustro quasi in carcere tenentur astricti catenis, obedientiæ scilicet et timoris; dum compedes etiam adduntur, quia vagari vel egredi foras non permittuntur; fit quandoque, ut Deum, quem prius despexerant, correpti diligant; et qui fecerant de libertate servitutem, faciant de necessitate virtutem. Quos igitur perversos propria fecerat libertas, devotos reddit per correctionem aliena potestas.

Nabal vero designat quosdam doctores, qui ex commonitione subditorum fiunt deteriores; qui pueris David cibum negant, quia pure vivere volentibus verbum Dei non propinant. Tonsoribus vero suis convivium parant, quia vacantes otio, adulantium

confabulationes amant. Accusat Nabal David, et dicit: *Hodie increverunt servi, qui fugiant dominos suos (I Reg. xxv)*. Perversi siquidem praelati dolent, cum vident numerum religiosorum multiplicari; timent, cum David vident, id est bonos subditos, ungi in regem; et Saul dejecti, id est perversos praelatos honore praelationis privari. Sed quare timent? Videlicet ne et ipsi honoribus priventur, ne loco eorum aliquis melior restituatur. *Et indicavit Abigail Nabal omnia verba quae audierat a David, et emortuum est cor ejus intrinsecus, et factus est quasi lapis (ibid.)*; cum aliquis morte perpetua induratur. Post mortem Nabal Abigail regina constituitur, quia qui sub perverso magistro bene vixerit, ad regimen animarum sublimari poterit, ut cum David obtineat temporale regnum, et cum Christo regnet in aeternum. Misit enim David ad Abigail nuntios, ipsam autem secuta est eos. Nuntios David Abigail sequitur, dum quilibet fidelis Ecclesiae doctores vita et moribus imitatur. *Sed et quatuor puellae pedisseque fecerunt cum ea. Quinque pedisseque ejus sunt quinque corporis sensus, qui quasi puellae pedisseque cum Abigail gradiuntur, dum per munditiam continentiae cuilibet justo servientes obsequuntur.*

Pharao vero, qui populum Dei Moysi dimittere promisit, nec tamen dimisit, illos designat qui vitae melioris emendationem promittentes, nec culpam dimittunt, nec tamen in spiritu columbino contritionem, sed in voce corvina dilationem quaerunt; quorum terra diversis plagis affigitur, nec emolitur, sed consuetudine peccandi magis ac magis induratur. Tunc enim Dominus aquas in sanguinem convertit, cum de rerum causis aliquis carnaliter sentit. Terra producit ranas, cum in aliquo garrienti dominatur vana loquacitas. Cynomyia quidem et ciniphes sunt in portum mentis impetus et canini mores. Mors pecorum mortem designat cogitationum, quae pecoribus assimilari solent, quando rationabili intellectu carent; sicut enim *homo comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis (Psal. XLVIII)*. Sexta plaga est cum tument vesicae, corrumpuntur viscera; quod fit, dum interiora mentis tument odio, et ebulliunt ira. Plaga grandinis in fructibus iniquitatem designat manifestam in operibus. Plaga locustae instabilitas est animae, quae ore laedit cum detrahit; dat saltus, dum ad carnis se extendit affectus. Plaga siquidem tenebrarum caecitatem designat animarum, quae palpabiles esse comprobantur, dum perversa, quae mens cogitat, opere perpetrantur. Hoc enim palpabile est, quod manu tangi potest. Nota quod inter plagam grandinis et plagam tenebrarum media ponitur plaga locustarum. Ab iniquitate etenim quae designatur per grandinem, fit quasi saltus locustarum ad aeternae damnationis caecitatem. Novissima plaga est mors primogenitorum. Primogenita siquidem mentis moraliter sunt voluntas et intentio cuilibet operantis. Dum enim voluntas et intentio cor-

rumpuntur, quasi primogenita Aegyptiorum morte percipiuntur. His igitur plagis affigitur obstinatio senis, qui carnalibus delectatur, loquacitate gaudet, importunus et gravis est omnibus, more pecorum pronus ad vitia, iracundia tumet, ad injuriam manifestus, ad omnia mobilis, luce veritatis carens, et ideo se ipsum palpaus.

Iterum, dilectissimi, obstinato seni compatiendo ad vos revertor loquendo. Senex, qui mane, hora tertia, sexta et nona, id est in pueritia, adolescentia, juventute, senectute ad bonum opus invitatur, et venire contemnit, quid aliud nisi noctem aeternae damnationis exspectat, in qua nihil boni amplius operari poterit? Senex qui tota die stetit otiosus, et noluit pro Deo pondus diei sustinere nec aetius, quid praestolatur, nisi ut post modicum aeternis tradatur suppliciis cruciandus? Unde beatissimus Johannes Baptista ait: *Jam securis ad radices arborum posita est. Omnis arbor quae non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur (Matth. III)*. Arbor infructuosa nihilominus praeciditur et igni traditur, quando infructuosus senex et ad bene operandum obstinatus morte praeciditur, et gehennae ignibus deputatur. Quomodo etiam ad nuptias aeterni Regis intrare se credit, qui, audita et contempta invitantis Domini voce, per exercitationem boni operis ad eum venire despicit? Omnes quippe homines oportet bonis operibus insistere, et praecipue senes; quos citius constat, morte cogente, ab hac vita discedere. Senex deditus levitati et illicitis actibus, non de suis solummodo sceleribus, verum etiam de aliorum peccatis, quibus male vivendi in omni vita sua praebuit exempla, est rationem redditurus. Necessse est ergo ut negligens senex, quamvis sero ad se ipsum redeat, funiculum triplicem, quo tenetur astrictus, rumpat, id est pravam consuetudinem vincat, et animam suam de laqueo venantium bene vivendo eripiat. Praeterea se ipsum disciplinae Ecclesiae cum omni devotione subjiciat, non simulate, nec in voce corvi, cras, cras, id est dilationem promittendo; sed in gemitu columbae, hoc est in humilitate, mala quae egit emendando. Crines capitis sui tondent, id est amorem levitatis et superbitatis abjiciat, ne quercui, id est duritiae et avaritiae mentis inhærendo, suspensus intereat, hoc est a bonis operibus vacuus a societate electorum Dei pereat. Audi ergo quicumque es, inutilis et infructuose senex, audi quae dico, ausculta quae loquor, attende quae moneo. Desine jam peccata tua augmentare, et sceleribus tuis sine imponere. Jam tempus est ut ad te ipsum redeas, et quid sis, et quare natus, et ad quam rem in saeculo procreatus, agnoscas. Nunquid ideo omnipotens Deus te in hac vita creavit, ut omne tempus vitae tuae otiose transires, et non magis ut illum agnosceres eique fideliter servires, et ad ultimum cum eo in caelo regnares? Cur ergo prave vivendo, ab illo qui te et omnia ex nihilo creavit, discedis, et te ipsum flammis gehennae exponis?

Curre ergo pro te, miser, dum potes, ne, si dum potes, dum Deus tibi licentiam vivendi præstat: ne ille qui naturalibus non pepercit ramis, ad tardaveris, forte nec tibi parcat (Rom. xi). Age itaque jam ut oportet. Terminum vitæ tuæ quotidie intinere. Memoriam mortis tuæ tibi objice. Propone ut ulterius non pecces; ne ultra delinquas statue; culpas tuas cave iterare. Propone tibi futurum judicium; reduc ad memoriam perpetuos inferorum ignes; propone tibi gehennæ pœnas horribiles. Ora cum lacrymis indesinenter, ora jugiter, precare Deum diebus ac noctibus, ut clementer indulgeat tuis criminibus. Peccata tua cum lacrymis manifesta, et misericordiam Dei indubitanter spera. Depone injustitiam, et in bonitate Dei habeto remissionis fiduciam.

Vos iterum nosse volo, fratres charissimi, quia Dei Filius non solum pro senibus, sed etiam pro omnibus quos ad vitam æternam prædestinavit, dignatus est mori. Omnibus igitur pueris, adolescentibus, juvenibus, senibus, omnibusque fidelium ætatibus convenit ipsum cum Patre et Spiritu sancto unum verum Deum cognoscere, eumque cum timore diligere, et cum dilectione timere, atque illi pura et devota adherere mente, ac placitani pro viribus servitutem exhibere. Vestigia ergo illius, in quantum possibile est, studiose sequimini, ut possitis eum videre regnantem in dextera Patris sui; ipso præstante, qui cum eodem Patre et Spiritu sancto in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

ne ille qui naturalibus non pepercit ramis, ad tardaveris, forte nec tibi parcat (Rom. xi). Age itaque jam ut oportet. Terminum vitæ tuæ quotidie intinere. Memoriam mortis tuæ tibi objice. Propone ut ulterius non pecces; ne ultra delinquas statue; culpas tuas cave iterare. Propone tibi futurum judicium; reduc ad memoriam perpetuos inferorum ignes; propone tibi gehennæ pœnas horribiles. Ora cum lacrymis indesinenter, ora jugiter, precare Deum diebus ac noctibus, ut clementer indulgeat tuis criminibus. Peccata tua cum lacrymis manifesta, et misericordiam Dei indubitanter spera. Depone injustitiam, et in bonitate Dei habeto remissionis fiduciam.

Vos iterum nosse volo, fratres charissimi, quia Dei Filius non solum pro senibus, sed etiam pro omnibus quos ad vitam æternam prædestinavit, dignatus est mori. Omnibus igitur pueris, adolescentibus, juvenibus, senibus, omnibusque fidelium ætatibus convenit ipsum cum Patre et Spiritu sancto unum verum Deum cognoscere, eumque cum timore diligere, et cum dilectione timere, atque illi pura et devota adherere mente, ac placitani pro viribus servitutem exhibere. Vestigia ergo illius, in quantum possibile est, studiose sequimini, ut possitis eum videre regnantem in dextera Patris sui; ipso præstante, qui cum eodem Patre et Spiritu sancto in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

(28) Lib. iii Sent., cap. 18.

SERMO NONUS.

NE MONACHI SIVE CANONICI REGIS CURIAM FREQUENTARE PRÆSUMANT.

Rogo et moneo vos, fratres et domini mei, ut attentius audiatis verba Hispaniarum doctoris Isidori (28): « Alia, inquit, sunt præcepta, quæ dantur fidelibus communem in hoc sæculo vitam degentibus, atque alia huic sæculo renuntiantibus. Omnibus in hoc sæculo communem vitam degentibus dicitur, ut sua omnia bene et juste gerant; sæculo autem renuntiantibus præcipitur, ut pro Christo omnia sua derelinquant. Illi, videlicet cuncti fideles, generalibus præceptis astringuntur; isti, id est religiosi, generalia præcepta perfectius vivendo transcendunt. Illis dicitur ut aliena non rapiant; istis, ut habita deserant. Indicitur illis, ut non occidant; istis, ut neminem odio habeant, sed ut pro inimicis Domino preces fundant. Licitum est illis legitime uxores accipere; istis vero illicitum de opere conjugii aliquid cogitare. Mandatur illis, ne adversus quemquam falsum testimonium dicant; istis, ut ori suo custodiam imponant. Omnibus in commune fidelibus conceditur, ut mundanis rebus bene utantur; religiosi dicitur, ut, abnegatis om-

nibus, soli Deo vivere delectentur. » Sæcularium hominum est huc illucque per plateas civitatis bona operando discurrere; religiosorum est visus hominum fugere, sequi ipsos intra parietes claustrum includere (29). Illi ergo qui pro Dei timore sæculo renuntiant, et tamen curis rerum familiarium implicantur, quanto se rerum negotiis occupant, tanto se a charitate divina separant. Qui simul et terrenis parere curis, et divinis exerceri officiis student, utrumque complecti simul non valent; quia dum pariter curæ inesse pectori humano non possunt, et duobus servienti dominis, utrisque placere difficile est (30). Qui, post renuntiationem mundi, ad supernam patriam sanctis desideriis inhiat, ab hac terrena intentione quasi quibusdam pennis sublevatus erigitur, et in quo lapsus erat, per genitum conspicit; et ubi pervenerit, cum gaudio magnus intendit. Qui vero a contemplationis requie reflexus, vitiis hujus sæculi incidit, si ad memoriam sui revertatur, protinus ingemiscit; quantunque fuerint tranquilla quæ perdidit, quamque confusa sint

(27) Ex lib. *De salutarib. docum.*, cap. 56.

(28) Ex cod. lib. iii, cap. 21.

(30) Ibid., cap. 16.

in quibus cecidit, ex ipsa laboris sui difficultate cognoscit. Quid enim in hac vita laboriosius quam terrenis desideriis æstuarè, aut quid hic securius, quam hujus sæculi nihil appetere? Qui enim hunc mundum diligunt, turbulentis ejus curis ac sollicitudinibus conturbantur; qui autem odiunt nec sequuntur, internæ quietis tranquillitate fruente futuræ pacis requiem quam alibi spectant, hic jam quodammodo habere inchoant.

(31) Monachus Græca etymologia vocatur, eo quod sit singularis. *Monas* enim Græcè, *singularitas* dicitur Latine. Ergo si solitarius vocabulo monachus interpretatur, quid facit in turbâ qui solus est, et cur in medio populi versatur? (32) Plura sunt autem genera monachorum. Primum genus est cœnobarum, quos nos in commune viventes possumus appellare. Cœnobiium enim plurimorum est, ad instar sanctorum illorum qui temporibus apostolorum, Jerosolymis, vendita et distributa cœntia sua indigentibus, habitabant in sancta communione vitæ, non dicentes aliquid proprium, sed erant illis omnia communia, et anima una, et cor unum in Domino (*Act. ii, iv*). Horum igitur institutione atque exemplo monasteria sumpserunt principia sub Spiritus sancti magisterio. Secundum genus est eremitarum, qui procul ab hominibus recedentes, deserta loca et vasta inhabitare perhibentur, ad imitationem scilicet Eliæ et Joannis Baptistæ, qui eremi secessus penetraverunt. Tertium genus est anachoretarum, qui cœnobiâli conversatione perfecti, includunt semetipsos in cellulis, procul ab hominum conspectu remoti et ad se raro alicui accessus præbentes, sed in sola contemplatione atque conversatione Domini viventes (33). *Abba* vero nomen est Syrum et significat *patrem* in Latinum, quod Paulus Romanis scribens exposuit, dicens: *In quo clamamus: Abba (Pater)* (*Rom. viii*), in uno nomine duabus usus linguis. Dicit enim Syro nomine patrem, et rursus Latine nominat idem patrem. *Canon* Græcè *regula* dicitur Latine. Unde et canonici regulares appellati sunt, qui in monasteriis secundum normam sub sanctis apostolis constitutam religiose et cœmunitè vivunt. Monachi ergo specialiter et canonici pro amore Christi sæculo renuntiant, et seipsum a sæculari vitæ tumultu segregant, atque intra claustrum parietes,

*ne levi saltem eis maculare vitam
famine contingat, devote coarctant* (34),

arbitrioque præpositorum ac regimini humiliter commendant. Ili monachi, videlicet et canonici, dum visus hominum fugiunt, dum confabulationes sæcularium spernunt, dum divitias sæculique voluptates abiciunt, dum causa amoris Christi parentes a se repellunt, dum die ac nocte orationi, lectioni divinæque contemplationi studiose

insistent, quasi inter homines eremum sibi constituent, quo licentius Deo in psalmis, hymnis et canticis spiritualibus pure ac sollicitè deservunt. Tamen sunt quidam monachi et canonici, quod nos sine gravi gemitu dicere non possumus, qui sæculo renuntiantes, sub habitu religionis in monasterio vivunt, et tamen se ipsos intra claustrum parietes continere nolunt, sed magis curias regum ac principum frequentare appetunt.

Quoniam de curiali monacho aliqua dicturi sumus, notandum fateor ut et de canonico seu curiali converso eodem sentiamus. Licet enim diversus sit habitus, idem tamen debet esse religionis effectus: ut non affectent placere vestibus, sed bonis moribus. Cum ergo dicitur monachus sive canonicus curialis, ex adjuncto designatur aliquid levitatis. Nisi enim monachus levitati esset deditus, nullatenus se objiceret regum confabulationibus. Qui enim sæcularium hominum consortia diligunt, qui se consiliis principum libenter ingerunt, qui secretorum conscii fiunt, curiales appellari possunt. Consilia principum perversa, si ea scias, et internuntius fias, timeo ne consentias, et animæ tuæ maculam contrahis. Ordo claustrum et ordo curiæ diversus est. Ordo claustrum quietus, ordo curiæ tumultuosus. In claustrum quæta est et salutifera conversatio, in curia vero turbulenta et periculosa habitatio. Habitatores claustrum bona operando, Deum sibi placant; habitatores curiæ illicita agendo, illum ad iracundiam provocant. In curia sedes in insidiis cum divitibus in occultis, ut interficias innocentem (*Psal. ix*); in claustrum audis: *Non sedi cum consilio vanitatis, et cum iniqua gerentibus non introibo* (*Psal. xxv*). Ibi insidiaris ut rapias pauperem, rapere pauperem dum attrahis eum (*Psal. ix*); hic dicis: *Odivi Ecclesiam malignantium, et cum impiis non sedebō* (*Psal. xxv*). Ibi dextera tua repleta est muneribus; hic lavas inter innocentes manus tuas. Ibi pauperum res violenter auferuntur; hic a principibus sponte offeruntur. Ibi *laudatur peccator in desideriis animæ suæ, et iniquus benedicitur* (*Psal. ix*); hic autem Dominus benedicit justo (*Psal. v*). Si vis igitur esse monachus vel canonicus curialis, laudas quod non debes, quod non expedit defendis, operaris quod non licet, quod non decet loqueris.

Duæ tamen sunt curiæ principum sæcularium, quorundam scilicet qui ecclesias construunt, et quorundam qui destruunt. Ad utramque quamvis necessarius sit religiosorum virorum accessus, curialium tamen monachorum inutilis est et periculosus. Hæc est curia David, illa Absalon. In utraque vero necessarium est consilium Chusi. Lego Achitophel consiliarium David quandoque fuisse, sed tamen ab eo recessisse, et cum Absalon permansisse (*II Reg. xv*). Locus est forsitan

(31) Rursum Isidor. lib., vii *Etym.*, c. 13.

(32) Hæc ex cod., *De eccles. offic.* lib. ii, c. 16.

(33) Ex citat. loc. *Etymolog.*

(34) Hym. de Comm. monach. 22.

ut exquisitius de adducto loquamur exemplo. **A** misericordia! Delictum suum cognitum facit, confitetur injustitiam; et quo plus peccatum detegitur ab eo, tanto plus tegitur a Deo. Audi publicum pondus Cain; ait enim: *Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear* (Gen. iii). Iste plus ponderavit suam malitiam quam Dei misericordiam. Sed et appetitus carnis cæsariem nutrit, quia cogitationum superfluitatem producit. Quæ cæsaries gravat mentem, dum deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem (*Sap. xiv*). Qui tonsus semel in anno, ducentis siclis crines ponderat, quando in omni spatio vitæ suæ cupiditatibus suis semel renuntiat, et in fine carnalia desideria abnegat. Tunc enim tantum ab his quæ possidet, spoliatur, quando successione mortis ultimæ a terrenis separatur. **B** Ponderat autem plus terram quam cælum; plus enim amat esse in domo lutea quam in domo non manu facta, quæ est in cælis; in transitoria quam in æterna; et hoc pondere publico, non pondere sanctuarii, id est non causa amoris Dei, sed terreni desiderii. Audi pondus sanctuarii, scilicet pondus Pauli: *Cupio, inquit, dissolvi, et esse cum Christo* (*Philip.*). Audi pondus publicum: *Væ habitantibus in terra* (*Apoc. viii*); non illis qui corpore habitant, sed qui corde amant; non illis qui corporaliter in terra commorantur, et in cælo cogitatione et aviditate conversantur; sed qui poculo terrenæ delectationis inebriantur.

Amet igitur monachus sive canonicus curialis consilium Chusi, scilicet claustrum silentium; respiciat autem Achitophel consilium, ut non amet negotia principum, nec sæcularium vagus quærat accessum. Diligat præcepta regulæ, per quæ poterit adipisci donum supernæ gratiæ, fugiatque rumores curiæ et spumas locutionis superflue. Plus amet societatem humilium fratrum in monasterio quam superbiorum militum in regis palatio. Amplius delectet illum audire Dei laudes cum cæteris fratribus in ecclesia quam inutiles atque otiosas confabulationes in regis curia. Convenientius est canonico sive curiali monacho in domo Dei divinis interesse officiis quam sæcularibus in domo regis admisceri negotiis. Hujusmodi canonicos et curiales monachos monasteria villpendentes, seque ipsos impertine sæcularibus turbis ingerentes, et curias principum ac civitatum plateas frequentantes, Jeremias propheta lacrymabili voce deplorat, dicens: *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum?* (*Thren. xli*). Per aurum intelligimus viros religiosos a strepitu sæcularium segregatos, et in Dei servitio exercitatos, qui per sapientiam et sanctitatem sibi a Deo concessam debent illuminare universum mundum. Quibus ait Dominus in Evangelio: *Vos estis lux mundi* (*Matth. v*). Etiam de eorum sapientia quæ per aurum figuratur, in Salomone legitur: *Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis* (*Prov. xxi*). Sapientes igitur illos esse et sanctos oportet, quatenus

ut exquisitius de adducto loquamur exemplo. **A** misericordia! Delictum suum cognitum facit, confitetur injustitiam; et quo plus peccatum detegitur ab eo, tanto plus tegitur a Deo. Audi publicum pondus Cain; ait enim: *Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear* (Gen. iii). Iste plus ponderavit suam malitiam quam Dei misericordiam. Sed et appetitus carnis cæsariem nutrit, quia cogitationum superfluitatem producit. Quæ cæsaries gravat mentem, dum deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem (*Sap. xiv*). Qui tonsus semel in anno, ducentis siclis crines ponderat, quando in omni spatio vitæ suæ cupiditatibus suis semel renuntiat, et in fine carnalia desideria abnegat. Tunc enim tantum ab his quæ possidet, spoliatur, quando successione mortis ultimæ a terrenis separatur. **B** Ponderat autem plus terram quam cælum; plus enim amat esse in domo lutea quam in domo non manu facta, quæ est in cælis; in transitoria quam in æterna; et hoc pondere publico, non pondere sanctuarii, id est non causa amoris Dei, sed terreni desiderii. Audi pondus sanctuarii, scilicet pondus Pauli: *Cupio, inquit, dissolvi, et esse cum Christo* (*Philip.*). Audi pondus publicum: *Væ habitantibus in terra* (*Apoc. viii*); non illis qui corpore habitant, sed qui corde amant; non illis qui corporaliter in terra commorantur, et in cælo cogitatione et aviditate conversantur; sed qui poculo terrenæ delectationis inebriantur.

Amet igitur monachus sive canonicus curialis consilium Chusi, scilicet claustrum silentium; respiciat autem Achitophel consilium, ut non amet negotia principum, nec sæcularium vagus quærat accessum. Diligat præcepta regulæ, per quæ poterit adipisci donum supernæ gratiæ, fugiatque rumores curiæ et spumas locutionis superflue. Plus amet societatem humilium fratrum in monasterio quam superbiorum militum in regis palatio. Amplius delectet illum audire Dei laudes cum cæteris fratribus in ecclesia quam inutiles atque otiosas confabulationes in regis curia. Convenientius est canonico sive curiali monacho in domo Dei divinis interesse officiis quam sæcularibus in domo regis admisceri negotiis. Hujusmodi canonicos et curiales monachos monasteria villpendentes, seque ipsos impertine sæcularibus turbis ingerentes, et curias principum ac civitatum plateas frequentantes, Jeremias propheta lacrymabili voce deplorat, dicens: *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum?* (*Thren. xli*). Per aurum intelligimus viros religiosos a strepitu sæcularium segregatos, et in Dei servitio exercitatos, qui per sapientiam et sanctitatem sibi a Deo concessam debent illuminare universum mundum. Quibus ait Dominus in Evangelio: *Vos estis lux mundi* (*Matth. v*). Etiam de eorum sapientia quæ per aurum figuratur, in Salomone legitur: *Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis* (*Prov. xxi*). Sapientes igitur illos esse et sanctos oportet, quatenus

ut exquisitius de adducto loquamur exemplo. **A** misericordia! Delictum suum cognitum facit, confitetur injustitiam; et quo plus peccatum detegitur ab eo, tanto plus tegitur a Deo. Audi publicum pondus Cain; ait enim: *Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear* (Gen. iii). Iste plus ponderavit suam malitiam quam Dei misericordiam. Sed et appetitus carnis cæsariem nutrit, quia cogitationum superfluitatem producit. Quæ cæsaries gravat mentem, dum deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem (*Sap. xiv*). Qui tonsus semel in anno, ducentis siclis crines ponderat, quando in omni spatio vitæ suæ cupiditatibus suis semel renuntiat, et in fine carnalia desideria abnegat. Tunc enim tantum ab his quæ possidet, spoliatur, quando successione mortis ultimæ a terrenis separatur. **B** Ponderat autem plus terram quam cælum; plus enim amat esse in domo lutea quam in domo non manu facta, quæ est in cælis; in transitoria quam in æterna; et hoc pondere publico, non pondere sanctuarii, id est non causa amoris Dei, sed terreni desiderii. Audi pondus sanctuarii, scilicet pondus Pauli: *Cupio, inquit, dissolvi, et esse cum Christo* (*Philip.*). Audi pondus publicum: *Væ habitantibus in terra* (*Apoc. viii*); non illis qui corpore habitant, sed qui corde amant; non illis qui corporaliter in terra commorantur, et in cælo cogitatione et aviditate conversantur; sed qui poculo terrenæ delectationis inebriantur.